



COMUNE DI GOVONE

Provincia di Cuneo

SETTORE OPERE PUBBLICHE

Determinazione del Responsabile del Servizio
NOVARA Giampiero

N. 49 DEL 20/04/2026

REG. GEN. N.

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO SCOLASTICO DI GOVONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA – CUP:C52H18000180005.

- Approvazione nuovo quadro economico di progetto;
 - Affidamento all'Arch. Silvia BRACCO – Importo €7.993,44 – CIG:BA8B51862A;
 - Affidamento all'Ing. Alessio BARBERIS – Importo €6.597,76 – CIG:BA8BD3CDED;
 - Affidamento alla Soc. T.S.D. di INGRAO F. & NERI A. – Importo €2.818,20 – CIG:BABCABD8CB;
 - Affidamento alla ditta Bettoni Security Line – Importo €9.381,80 – CIG:BADDA1FE90;
 - Approvazione schemi di Disciplinari di incarico ai professionisti individuati;
 - Affidamento incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi dell'art.45 D.L.vo 36/2023 e s.m.i.;
 - Impegno di spesa.
-

Richiamato il Decreto del Vice Sindaco n. 4 del 05 Luglio 2024 con il quale è stata affidata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Tecnico OO.PP. e Patrimonio.

Visto il Regolamento Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 del 20.12.2010 e s.m.i.;

Vista la deliberazione CC/47/2025 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2026/2028;

Richiamata la deliberazione GC n. 3/2026 con la quale viene approvato il PEG 2026/2028.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- **CHE** nell'ambito dei programmi dell'Amministrazione Comunale, che prevedono di procedere all'ampliamento dei locali del plesso scolastico "Istituto Comprensivo di Govone", sito in località Valletta, con deliberazione della Giunta Comunale n°61 del 16/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo "in linea tecnica" dei "LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO SCOLASTICO DI GOVONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA – C.U.P.:C52H18000180005), avente come scopo, oltre quello di soddisfare il fabbisogno di aule, anche di rispondere agli standard funzionali dettati dalle vigenti norme (D.M. 18/12/1975);
- **CHE** rispetto al progetto esecutivo precedentemente approvato, al fine di provvedere ad adeguare normativamente il fabbricato scolastico in questione ai sensi della vulnerabilità sismica e secondo le indicazioni impartite dal Settore Tecnico Regionale, sono stati adeguati gli importi del Computo Metrico inserendo il secondo lotto delle opere di adeguamento sismico e decurtando parte delle opere relative all'impianto antincendio già eseguite a cura del Comune di Govone; tale aggiornamento degli elaborati si è reso necessario in quanto richiesto dai funzionari regionali interpellati, al fine di garantire un intervento in conformità con le direttive del bando dell'Edilizia Scolastica che prevede, entro la fine lavori del progetto in questione, l'adeguamento sismico del plesso scolastico con indice pari a 0,80;
- **CHE** con verbale di deliberazione n°113 del 30/11/2021 veniva approvato, l'ultima versione del progetto esecutivo generale dell'importo complessivo di €772.945,25 avente per oggetto: *LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO SCOLASTICO DI GOVONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA – C.U.P.:C52H18000180005*, dell'importo complessivo di €772.945,25, di cui €543.225,53 per lavori a base d'asta (soggetti a ribasso), €40.831,28 per Costi della Sicurezza (non soggetti a ribasso), €58.405,68 per IVA 10% ed €130.482,76 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- **CHE** per la realizzazione di tali lavori è stato richiesto un contributo alla Regione Piemonte nell'ambito della PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2018-19-20 EDILIZIA SCOLASTICA – Art.10 del D.L. n°104/2013 – Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n°47 del 03/01/2018. Sull'importo complessivo dei lavori era previsto un cofinanziamento pari al 10% a carico del Comune di Govone;
- **CHE**, successivamente, le opere in oggetto sono rientrate nell'assegnazione dei fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), all'interno del Programma Next Generation EU (NGEU) nella Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 dove previsti "progetti in essere", a valere sul decreto del Ministro dell'istruzione 23 giugno 2021, n.192;
- **CHE** l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa

in sicurezza e riqualificazione degli edifici scolastici, l'individuazione del Ministero dell'istruzione quale titolare dell'Investimento 3.3;

- **CHE** il Ministero dell'istruzione – Unità di missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l'intervento in questione, sulla base dell'istruttoria e della valutazione effettuata dalla Regione competente;
- **CHE** la presente linea di finanziamento rientra, quindi, tra i c.d. "progetti in essere" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, così come previsto dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 6 agosto 2021;
- **CHE** pertanto il finanziamento dell'opera è previsto per una quota con contributo ministeriale PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU, ammontante ad €589.335,00 e per la restante parte di € 183.610,25 cofinanziato con fondi comunali;
- **CHE** con determinazione dirigenziale del Responsabile della C.U.C., R.G.D. n°234, del 28/01/2022, rettificata con determinazione dirigenziale del Responsabile della C.U.C., R.G.D. n°311, del 03/02/2022, si è dato avvio alle operazioni delle procedure di gara;
- **CHE** con determinazione dirigenziale del Responsabile della C.U.C., R.G.D. n°1496, del 07/06/2022, sono stati approvati gli atti di gara per l'affidamento dei lavori ed è stato dato atto della graduatoria definitiva della Commissione Giudicatrice come sopra riportata; con medesima determinazione i lavori sono stati aggiudicati, ai sensi dell'art.32, comma 5 del D.L.vo n°50/2016 e s.m.i. a favore della ditta PA.R.ED. S.r.l., con sede legale in Torino, via L. Colli n°20 – C.F/P.I.:06165870012, per un importo di €581.503,66, di cui €540.672,38 per lavori, al netto del ribasso offerto, pari allo 0,47%, €40.831,28 per costi della sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA;
- **CHE** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°54, del 13/06/2022, i lavori a base d'asta dei "LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO E BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL PLESSO SCOLASTICO DI GOVONE E AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA – C.U.P.:C52H18000180005", sono stati affidati alla ditta PA.R.ED. S.r.l., con sede legale in Torino, via L. Colli n°20 – C.F/P.I.:06165870012, per un importo di €581.503,66, di cui €540.672,38 per lavori, al netto del ribasso offerto, pari allo 0,47%, €40.831,28 per costi della sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA 10% di €58.150,37, per complessivi €639.654,03 – C.I.G.:9020975810;
- **CHE** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°94, del 23/09/2022, è stato approvato il Certificato di Pagamento per l'Anticipazione redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 05/09/2022, dell'importo netto di €116.300,73, oltre IVA 10% pari ad €11.630,07, per complessivi €127.930,81. Con medesima determinazione è stata liquidata la fattura per l'anticipazione n°29/22, del 05/09/2022, dell'importo netto di €116.300,73, oltre IVA 10% pari ad €11.630,07, per complessivi €127.930,80;
- **CHE** in data 05.12.2022 è stata firmata dal Sindaco e Legale Rappresentante sig. Elio Sorba la convenzione con il Ministero dell'Istruzione e del Merito che avvia anche le procedure di pagamento così come individuate all'art. 8 dell'accordo citato. (anticipo del 20% e pagamenti successivi per stati di avanzamento lavori);
- **CHE** durante l'esecuzione dei lavori l'Amministrazione comunale ha esposto la necessità di modificare alcuni interventi, senza snaturare il progetto in questione, motivati da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute successivamente all'avvio dei lavori, aventi lo scopo di conferire un maggior grado di qualità estetica e funzionale alle opere e consistenti

nella sistemazione esterna al piano seminterrato e nel locale adibito a magazzino, oltre alla realizzazione di lavori di tinteggiatura esterna del plesso scolastico in oggetto. Tali interventi possono ritenersi "supplementari" delle opere principali, ovvero, funzionali al loro completamento e non necessitano della predisposizione di una vera e propria perizia di variante in quanto, gli stessi, risultano di modesta entità e saranno eseguiti in sostituzione di altri lavori previsti in contratto e non realizzati, pertanto, l'importo contrattuale resta invariato e non risulta necessario concedere ulteriori proroghe, restando invariato il termine previsto dal contratto e successivamente prorogato per effetto delle sospensioni e delle proroghe già precedentemente concesse all'appaltatore;

- **CHE** con propria relazione il RUP, esaminati gli elaborati tecnici, economici e grafici redatti dal Progettista e Direttore dei lavori, Arch. Silvia BRACCO, sulla base delle proprie considerazioni e constatazioni, accerta la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all'art.106, co.1, lett.b) D.L.vo 50/2016 e s.m.i. e all'art.8 D.M. 49/2018, esprimendo giudizio di ammissibilità delle modifiche contrattuali proposte;

CHE, pertanto, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°183, del 23/12/2025, è stata approvata la suddetta relazione redatta dal RUP; con la medesima determinazione sono stati approvati gli elaborati tecnici, economici e grafici redatti dal Progettista e Direttore dei lavori, Arch. Silvia BRACCO, tra i quali l'Ordine di Servizio n.3, del 16.12.2025, sottoscritto in contraddittorio tra la DL e l'Appaltatore; dai suddetti documenti, che descrivono nel dettaglio i nuovi interventi supplementari ed il relativo importo, risulta la compensazione dei nuovi lavori con altri lavori previsti in contratto e non realizzati, il tutto come meglio specificato negli stessi elaborati a firma del Progettista e DL, per cui resta invariato l'importo contrattuale, nonché il termine per l'ultimazione dei lavori successivamente prorogato per effetto delle sospensioni e delle proroghe già precedentemente concesse all'appaltatore;

- **CHE** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°128, del 12/12/2022 veniva approvato il Stato d'Avanzamento Lavori n°1 (a tutto il 30/09/2022), dell'importo complessivo di €185.019,14, comprensivo della quota di Costi della sicurezza pari ad €4.561,68 ed i relativi documenti di contabilità: Libretto delle Misure, Registro di Contabilità e Sommario del Registro di Contabilità e contestualmente approvato il certificato di pagamento n. 1 liquidandone la fattura con le relative risultanze;
- **CHE** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°36, del 21/04/2023 veniva rideterminato il quadro di spesa nelle seguenti risultanze, sfruttando le economie e ridimensionando le ulteriori voci di spesa, al fine di raggiungere la somma necessaria per la copertura dell'importo relativo alla revisione prezzi ai sensi di legge:

A) LAVORI:

1. LAVORI (AL NETTO DEL RIBASSO OFFERTO):	€ 540.672,38	
2. COSTI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO):	€ <u>40.831,28</u>	
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (A):	€ 581.503,66	€ 581.503,66

**B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE:**

1. SP. TEC. INCAR. EST. (PROG.NE, CSE, DL, COLLAUDO, VV.F., APE, ETC):	€	64.392,10	
2. SP. TEC. PER INCENTIVI (ART.113 DEL D.L.VO N°50/2016 E S.M.I.):	€	5.873,19	
3. SP. PER CONSULENZA O SUPPORTO:	€	8.120,32	
4. SP. PER PUBBLICITÀ:	€	1.000,00	
5. IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA:	€	58.150,37	
6. IVA E CASSA PREVID. SULLE COMPETENZE TECNICHE:	€	17.087,31	
7. TASSA ANAC:	€	375,00	
8. SP. PER RILASCIO VISTI E PARERI (VV.F., ETC):	€	940,00	
9. SP. ORGANIZZATIVE E GESTIONALI (ACCATASTAMENTO, ETC):	€	3.202,50	
10. Adeguam. prezzi D.L. 50 del 17 maggio 2022 (Iva compresa):	€	<u>32.300,80</u>	
TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE (B):	€	191.441,59	€ <u>191.441,59</u>
TOTALE GENERALE PROGETTO (A+B):			€ <u>772.945,25</u>

- **CHE** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°58, del 16/06/2023 veniva approvato lo Stato d'Avanzamento Lavori n°2 (a tutto il 31/12/2022), dell'importo complessivo di €200.183,09, comprensivo della quota di Costi della sicurezza pari ad €4.908,90 ed i relativi documenti di contabilità: Libretto delle Misure, Registro di Contabilità e Sommario del Registro di Contabilità e contestualmente approvato il certificato di pagamento n.2 liquidandone la fattura con le relative risultanze.
- **CHE** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°59, del 16/06/2023 veniva approvato lo Stato d'Avanzamento Lavori n°3 (a tutto il 17/04/2023), dell'importo complessivo di €238.161,58, comprensivo della quota di Costi della sicurezza pari ad €5.491,24; unitamente allo stato d'avanzamento sono stati approvati i relativi documenti di contabilità: Libretto delle Misure, Registro di Contabilità e Sommario del Registro di Contabilità e contestualmente approvato il certificato di pagamento n.3 liquidandone la fattura con le relative risultanze;
- **CHE** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°150, del 22/12/2023 veniva approvato lo Stato d'Avanzamento Lavori n°4 (a tutto il 16/10/2023), dell'importo complessivo di €389.262,40, comprensivo della quota di Costi della sicurezza pari ad €9.592,24; unitamente allo stato d'avanzamento sono stati approvati i relativi documenti di contabilità: Libretto delle Misure, Registro di Contabilità e Sommario del Registro di Contabilità e contestualmente approvato il certificato di pagamento n.4 liquidandone la fattura con le relative risultanze;
- **CHE** con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°92, del 26/08/2025 veniva approvato lo Stato d'Avanzamento Lavori n°5 (a tutto il 04/08/2025), dell'importo complessivo di €488.686,65, comprensivo della quota di Costi della sicurezza pari

ad €13.009,74, unitamente allo stato d'avanzamento sono stati approvati i relativi documenti di contabilità: Libretto delle Misure, Registro di Contabilità e Sommario del Registro di Contabilità e contestualmente approvato il certificato di pagamento n.5 liquidandone la fattura con le relative risultanze;

- **CHE** con l'emanazione del Decreto Legge 17 maggio 2022, n.50 ("Decreto aiuti"), in particolare art.26, sono state introdotte nuove previsioni in tema di certificazioni dello stato di avanzamento lavori (S.A.L.), anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali. Nello specifico, è stato previsto che i SAL inerenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dalla DL, ovvero annotate nel libretto delle misure, nel periodo 1.1.2022 – 31.12.2022, come il caso delle opere in oggetto, siano adottati "applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3";
- **CHE** in applicazione al summenzionato D.L., la Regione Piemonte, in ottemperanza a quanto previsto dall'art.26 del medesimo, ha provveduto all'aggiornamento infra annuale del prezzario regionale entro la data del 31.7.2022 e contestualmente è stato richiesto alla Direzione Lavori di redigere il Primo stato di avanzamento lavori straordinario ai sensi dell'art.26 D.L. 50/2022 e dell'art.29 D.L. 4/2022, che ha generato un Certificato di Pagamento straordinario ammontante ad €29.364,36, oltre Iva al 10% di €2.936,44, per complessivi €32.300,80, da riconoscere all'Appaltatore in ottemperanza alle suddette norme;
- **CHE** con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°36, del 21/04/2023 è stato rideterminato il quadro progettuale di €772.945,25 nelle seguenti risultanze per trovare la copertura finanziaria per far fronte alla revisione prezzi sfruttando le economie e ridimensionando ulteriori voci di spesa al fine di raggiungere la somma necessaria:

A) LAVORI:

1. LAVORI (AL NETTO DEL RIBASSO OFFERTO):	€	540.672,38	
2. COSTI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO):	€	<u>40.831,28</u>	
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (A):	€	581.503,66	€ 581.503,66

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

1. SP. TEC. INCAR. EST. (PROG.NE, CSE, DL, COLLAUDO, VV.F., APE, ETC):	€	64.392,10
2. SP. TEC. PER INCENTIVI (ART.113 DEL D.L.VO N°50/2016 E S.M.I.):	€	5.873,19
3. SP. PER CONSULENZA O SUPPORTO:	€	8.120,32
4. SP. PER PUBBLICITÀ:	€	1.000,00
5. IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA:	€	58.150,37
6. IVA E CASSA PREVID. SULLE COMPETENZE TECNICHE:	€	17.087,31
7. TASSA ANAC:	€	375,00
8. SP. PER RILASCIO VISTI E PARERI (VV.F., ETC):	€	940,00
9. SP. ORGANIZZATIVE E GESTIONALI (ACCATASTAMENTO, ETC):	€	3.202,50
10. Adeguamento prezzi ai sensi dell'art.26 D.L. 50/2022 (Iva compresa):	€	<u>32.300,80</u>

TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE (B): € 191.441,59 € 191.441,59

TOTALE GENERALE (A+B): € 772.945,25

- **CHE**, pertanto, la somma occorrente per la compensazione dei prezzi contrattuali ai sensi dell'art.26 D.L. 50/2022 (Decreto Aiuti), trova copertura alla Voce 10 del suddetto nuovo quadro di spesa, per l'importo complessivo di €32.300,80 (Iva compresa);
- **CHE** con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°36, del 21/04/2023 è stato approvato il Primo stato di avanzamento lavori straordinario ai sensi dell'art.26 D.L. 50/2022 e dell'art.29 D.L. 4/2022 che ha generato un Certificato di Pagamento straordinario ammontante ad €29.364,36, oltre Iva 10% di €2.936,44, per complessivi €32.300,80, successivamente liquidato con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°100, del 22/09/2023;
- **CHE** al fine di recuperare le somme necessarie per far fronte alla copertura del SAL Straordinario n.1 per revisione prezzi si sono utilizzate tutte le voci disponibili nel quadro economico, pertanto, per la prossima revisione prezzi si dovrà procedere con la richiesta di elargizione fondi sul portale del MIT;
- **CHE** con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°108, del 18/10/2023 è stato approvato il secondo stato di avanzamento lavori straordinario ai sensi dell'art.26 D.L. 50/2022 e dell'art.29 D.L. 4/2022 che ha generato un Certificato di Pagamento straordinario ammontante ad €7.772,16, oltre Iva al 10% di €777,22, per complessivi €8.549,38 che è stato liquidato con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°125, del 17/11/2023; tali somme sono state finanziate con fondi propri del Comune di Govone;
- **CHE** a seguito dell'approvazione dello Stato d'Avanzamento Lavori n°3 (a tutto il 17/04/2023), dell'importo complessivo di €238.161,58, comprensivo della quota di Costi della sicurezza pari ad €5.491,24, si è generato un terzo stato di avanzamento lavori straordinario ai sensi dell'art.26 D.L. 50/2022 e dell'art.29 D.L. 4/2022 e un conseguente Certificato di Pagamento straordinario n.3 ammontante ad €10.201,36, oltre Iva al 10% di €1.020,14, per complessivi €11.221,50;
- **CHE** la somma necessaria per far fronte alla spesa dell'adeguamento prezzi, ammontante ad €11.221,50, è stata elargita – a seguito di richiesta ai sensi di legge sul portale ministeriale per attingere dalle "RISORSE STANZIATE DALLA LEGGE DI BILANCIO 2023 PER FRONTEGGIARE GLI AUMENTI ECCEZIONALI DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE, NONCHÉ DEI CARBURANTI E DEI PRODOTTI ENERGETICI IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI" – e successivamente iscritta a Bilancio Comunale;
- **CHE** con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°109, del 13/10/2023, è stato approvato lo stato di avanzamento lavori n.3-BIS e con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°126, del 17/11/2023, è stata liquidata la fattura n.33/23 del 31/10/2023, dell'importo netto di €10.201,36, a cui si aggiungono €1.020,14 (Iva 10%), per un totale complessivo di €11.221,50;
- **CHE** a seguito dell'approvazione dello Stato d'Avanzamento Lavori n°4 è stato generato un quarto stato di avanzamento lavori straordinario ai sensi dell'art.26 D.L. 50/2022 e dell'art.29 D.L. 4/2022 e un conseguente Certificato di Pagamento straordinario n.4 ammontante ad €25.538,15, oltre Iva 10% di €2.553,82, per complessivi €28.091,97;

- **CHE** la somma necessaria per far fronte alla spesa dell'adeguamento prezzi, ammontante ad €28.091,97 è stata elargita – a seguito di richiesta ai sensi di legge sul portale ministeriale per attingere dalle “RISORSE STANZIATE DALLA LEGGE DI BILANCIO 2023 PER FRONTEGGIARE GLI AUMENTI ECCEZIONALI DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE, NONCHÉ DEI CARBURANTI E DEI PRODOTTI ENERGETICI IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI” – e successivamente iscritta a Bilancio Comunale;
- **CHE** con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – OO.PP. n°135, del 20/12/2024, è stato approvato lo stato di avanzamento lavori n.4-BIS ed è stata liquidata la fattura n.37/24 del 03/12/2024 dell'importo netto di €25.538,15 oltre Iva al 10% di € 2.553,82 per complessivi €28.091,97;
- **CHE**, pertanto, riassumendo, il certificato di pagamento straordinario n.1 è stato liquidato con le somme derivanti dal ribasso d'asta (previste nel quadro economico di progetto), il certificato di pagamento straordinario n.2 è stato liquidato con fondi comunali (extra progetto), i certificati di pagamenti straordinari n.3 e n.4 sono stati liquidati con fondi FOI a seguito di richiesta sul portale ministeriale (art.26 D.L. 50/2022 e art.29 D.L. 4/2022), mentre i certificati di pagamenti straordinari n.5 e n.6 saranno liquidati con il presente provvedimento mediante l'utilizzo delle economie riscontrate nelle somme a disposizione del QE di progetto, resesi disponibili soltanto a fine lavori, il tutto come evidenziato nelle seguenti tabelle:

Tabella 1 – Certificati di pagamenti straordinari già liquidati:

- CERT. PAG. STR. N.1 (SAL STR. N.1), CON ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA (IVA COMPR.):	€ 32.300,80
- CERT. PAG. STR. N.2 (SAL STR. N.2), CON FONDI COMUNALI EXTRA PROGETTO (IVA COMPR.):	€ 8.549,38
- CERT. PAG. STR. N.3 (SAL STR. N.3), CON FONDI FOI A SEGUITO RICHIESTA (IVA COMPR.):	€ 11.221,50
- CERT. PAG. STR. N.4 (SAL STR. N.4), CON FONDI FOI A SEGUITO RICHIESTA (IVA COMPR.):	€ 28.091,97
TOT. CERT. PAGAM. STRAORD. GIA' LIQUIDATI:	€ 80.163,65

Tabella 2 – Certificati di pagamenti straordinari da liquidare con il presente provvedimento:

- CERT. PAG. STR. N.5 (SAL STR. N.5), CON ECONOMIE RISCOSTRATE NELLE SOMME A DISPOSIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO A FINE LAVORI (IVA COMPR.):	€ 10.179,71
- CERT. PAG. STR. N.6 (SAL STR. N.6), CON ECONOMIE RISCOSTRATE NELLE SOMME A DISPOSIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO A FINE LAVORI (IVA COMPR.):	€ 7.709,19
TOT. CERT. PAGAM. STRAORD. DA LIQUIDARE:	€ 17.888,90

Tabella 3 – Riepilogo Certificati di pagamenti straordinari:

	LIQUIDATI	DA LIQUIDARE	INCLUSI NEL QE PROG.TO	ESCLUSI DAL QE PROG.TO
- CERT. PAG. STR. N.1 (ECON. RIB. ASTA):	€ 32.300,80		€ 32.300,80	

- CERT. PAG. STR. N.2 (FONDI COMUNALI):	€ 8.549,38			€ 8.549,38
- CERT. PAG. STR. N.3 (FONDI FOI):	€ 11.221,50			€ 11.221,50
- CERT. PAG. STR. N.4 (FONDI FOI):	€ 28.091,97			€ 28.091,97
- CERT. PAG. STR. N.5 (ECON. SOMME A DISP. QE):		€ 10.179,71	€ 10.179,71	
- CERT. PAG. STR. N.6 (ECON. SOMME A DISP. QE):		€ 7.709,19	€ 7.709,19	
TOT. CERT. PAGAM STRAO RD.:	€ 80.163,65	€ 17.888,90	€ 50.189,70	€ 47.862,85

PRESO ATTO:

- **CHE** occorre affidare all'appaltatore, a seguito dell'approvazione dello Stato d'Avanzamento Lavori n°5, le somme relative al quinto stato di avanzamento lavori straordinario, redatto ai sensi dell'art.26 D.L. 50/2022 e dell'art.29 D.L. 4/2022 che, conseguentemente, ha generato un Certificato di Pagamento straordinario n°5 ammontante ad €9.254,28, oltre Iva 10% di €925,43, per complessivi €10.179,71;
- **CHE** occorre affidare all'appaltatore, a seguito dell'approvazione dello Stato d'Avanzamento Lavori n°6, le somme relative al sesto stato di avanzamento lavori straordinario, redatto ai sensi dell'art.26 D.L. 50/2022 e dell'art.29 D.L. 4/2022 che, conseguentemente, ha generato un Certificato di Pagamento straordinario n°6 ammontante ad €7.008,35, oltre Iva 10% di €700,84, per complessivi €7.709,19.

CONSTATATO:

- **CHE**, ai fini della migliore fruibilità dei locali a seguito delle opere di ampliamento in oggetto e, soprattutto, allo scopo di adeguare l'intero plesso alle normative vigenti, si rende necessario procedere all'affidamento delle prestazioni/lavori di seguito meglio specificate;
- **CHE**, pertanto, sulla base di quanto sopra riportato, occorre rideterminare il quadro economico di progetto nelle seguenti risultanze:

A) LAVORI:

- | | |
|--|--------------------|
| 1. LAVORI (AL NETTO DEL RIBASSO OFFERTO): | € 540.672,38 |
| 2. COSTI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO): | € <u>40.831,28</u> |

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (A):	€ 581.503,66	€ 581.503,66
----------------------------------	--------------	--------------

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

1. SP. TEC. (PROG.NE, CSE, DL, COLLAUDO, VV.F., APE, ETC):		
- 1A. ING. REGGIO (DL STRUTTURE):	€ 3.860,00	
- 1B. ING. BARBERA (COLLAUDO STATICO):	€ 980,00	
- 1C. PERITO AGNELLI (DL IMPIANTO ELETTRICO):	€ 1.900,00	
- 1D. TSD (DL IMPIANTI):	€ 1.200,00	
- 1E. ARCH. BRACCO (CSE E DL ARCH.CA):	€ 32.500,00	
- 1F. ARCH. BRACCO (INCARICO EXTRA):	€ 6.300,00	
- 1G. ING. BARBERIS (SICUREZZA):	€ 5.200,00	
- 1H. TSD (REDAZIONE APE):	<u>€ 2.200,00</u>	
€	54.140,00	€ 54.140,00
2. SP. TEC. PER INCENTIVI (ART.113 D.L.VO 50/2016):		
		€ 5.873,19
3. IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA:		
		€ 58.150,37
4. IVA E CASSA PREVID. SULLE COMPETENZE TECNICHE:		
- 4A. ING. REGGIO (DL STRUTTURE):	€ 1.037,57	
- 4B. ING. BARBERA (COLLAUDO STATICO):	€ 263,42	
- 4C. PERITO AGNELLI (DL IMPIANTO ELETTRICO):	€ 533,90	
- 4D. TSD (DL IMPIANTI):	€ 337,20	
- 4E. ARCH. BRACCO (CSE E DL ARCH.CA):	€ 8.736,00	
- 4F. ARCH. BRACCO (INCARICO EXTRA):	€ 1.693,44	
- 4G. ING. BARBERIS (SICUREZZA):	€ 1.397,76	
- 4H. TSD (REDAZIONE APE):	<u>€ 618,20</u>	
€	14.617,49	€ 14.617,49
5. ADEG.TO PREZZI D.L. 50/2022 – SAL 1 STRAORD. ECON. RIB. ASTA):		
		€ 32.300,80
6. ADEG.TO PREZZI D.L. 50/2022 – SAL 5 STRAORD. (ECON. QE FINE LAV.):		
		€ 10.179,71
7. ADEG.TO PREZZI D.L. 50/2022 – SAL 6 STRAORD. (ECON. QE FINE LAV.):		
		€ 7.709,19
8. IMPIANTO ANTICADUTA IN CLASSE C (Iva 10% compresa):		
		€ 8.459,00
9. ECONOMIE:		
		<u>€ 11,84</u>
TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE (B):		€ 191.441,59
TOTALE GENERALE PROGETTO ORIGINARIO (A+B):		€ 772.945,25

C) ADEGUAMENTO PREZZI D.L. 50/2022 _SAL STRAORD.:

1. ADEG.TO PREZZI D.L. 50/2022 – SAL 2 STRAORD. (FONDI COMUNE):	€ 8.549,38	
2. ADEG.TO PREZZI D.L. 50/2022 – SAL 3 STRAORD. (FONDI FOI):	€ 11.221,50	
3. ADEG.TO PREZZI D.L. 50/2022 – SAL 4 STRAORD. (FONDI FOI):	<u>€ 28.091,97</u>	
TOTALE ADEGUAMENTO PREZZI SAL STRAORD. (C):		€ 47.862,85
TOTALE GENERALE PROGETTO MODIFICATO (A+B+C):		€ 820.808,10

RITENUTO:

- **Di** dover procedere, pertanto, all'affidamento delle seguenti prestazioni/lavori che trovano copertura nel quadro economico sopra riportato:
 - i. Incarico professionale per redazione pratiche catastali dell'ampliamento del plesso scolastico, progettazione esecutiva e collaudo dei dispositivi anticaduta da installare in copertura e della relativa documentazione di certificazione, redazione numero 6 SAL STRAORDINARI (ai sensi del D.L. 73/2021 convertito con Legge 106/2021), predisposizione documentazione richiesta dagli enti (relazioni ambientali, schede check list DNSH e aggiornamenti, relazione DNSH, verifiche documentali finalizzate al controllo del rispetto dei requisiti da parte dell'impresa, ecc.);
 - ii. Incarico professionale per redazione e presentazione di nuova SCIA Antincendio dell'intero complesso scolastico, comprensiva dei nuovi certificati di resistenza al fuoco CERT REI; redazione relazione di verifica dello storico documentale esistente, della rispondenza del vecchio CPI, raccolta documentale di progetti, certificazioni, dichiarazioni aggiornati, individuazione dei lavori necessari ai fini del completo adeguamento e di quanto propedeutico alla redazione della SCIA, Progetto e relazione di resistenza al fuoco CERT REI;
 - iii. Incarico per redazione attestato di prestazione energetica a servizio dell'immobile in conformità al Decreto Interministeriale, invio telematico alla Regione Piemonte per mezzo del SIPEE (Sistema Informatico per la Certificazione energetica degli edifici) per l'attribuzione dei codici alfanumerici e la convalida dell'attestato di prestazione energetica, archiviazione dell'attestato di prestazione energetica mediante accatastamento presso il "Catasto energetico degli edifici della Regione Piemonte";
 - iv. Affidamento lavori di fornitura e posa in opera di impianto anticaduta in classe C (norma UNI-EN 795:2012 – UNI 11578:2015) e relativi collaudi a campione, oltre eventuale relazione di calcolo redatta da ingegnere abilitato specifica per il cantiere in oggetto.

VERIFICATO:

- **CHE** tutte le suddette prestazioni non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'art.48, co.2 D.L.vo 36/2023 e s.m.i., a fronte del loro modesto valore, in relazione alla soglia comunitaria;
- **CHE**, ai sensi dell'art.192 D.L.vo 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
 - a) *il fine che con il contratto si intende perseguire;*
 - b) *l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;*
 - c) *le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.*

RITENUTO, ALTRESI':

- **Di** procedere, per l'affidamento delle suddette prestazioni e lavori, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.50, co.1, lett.a), per i lavori e lett.b), per i servizi, del D.L.vo 36/2023 e s.m.i. che consente alle stazioni appaltanti di aggiudicare i lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro (lettera a) e i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 140.000,00 euro (lettera b), mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- **Di** individuare i seguenti operatori economici per ciascun affidamento:
 - **Arch. Silvia BRACCO** (C.F.:BRCSLV70H63L219U – P.Iva:02629550043), di Alba (CN), per le prestazioni di cui al precedente punto (i.);

- **Ing. Alessio BARBERIS** (C.F.:BRBLSS89R31A124E), di Govone (CN), per le prestazioni di cui al precedente punto (ii.);
- **Società T.S.D. di INGRAO F. & NERI A.** (P.Iva:01275220059), di Asti (AT), per le prestazioni di cui al precedente punto (iii.);
- **ditta Bettoni Security Line di Bettoni Stefano SaS** (P.Iva:03960420168), di Ugnano (BG), per i lavori di cui al precedente punto (iv.).

CONSTATATO:

- **CHE** tutte le procedure di selezione degli operatori economici sono state espletate mediante richiesta di preventivo sulla piattaforma “Traspare” della CUC di Alba – Sezione Comune di Govone;
- **CHE** la scelta di tali OO.EE. risulta fondata sulle seguenti motivazioni:
 - I professionisti/ditte individuati hanno già realizzato prestazioni/lavori similari a quelle oggetto di affidamento con ottimi risultati e con valutazione positiva da parte degli uffici comunali, in particolare, per l'affidamento delle prestazioni di cui al precedente punto (i.), il professionista individuato ha già realizzato tutte le fasi di progettazione delle opere, pertanto, risulta essere già in possesso di tutti i dati e le caratteristiche delle stesse opere ai fini di una migliore e completa definizione delle prestazioni richieste;
 - I professionisti/ditte individuati sono specializzati nell'esecuzione delle prestazioni/lavori di rispettiva competenza e descritti negli elaborati progettuali;
 - I professionisti/ditte individuati sono dotati di adeguati strumenti, mezzi e risorse idonee per l'esecuzione delle prestazioni/lavori in argomento;
 - I professionisti/ditte individuati si sono resi disponibili a realizzare le prestazioni/lavori richieste in tempi congrui rispetto alle esigenze della Stazione appaltante.

ACCERTATO:

- **CHE**, a seguito della richiesta di preventivo sulla piattaforma Traspare, sono pervenute le seguenti offerte:
 - Da parte dell'**Arch. Silvia BRACCO** (C.F.:BRCSLV70H63L219U – P.Iva:02629550043), di Alba (CN), per le prestazioni di cui al precedente punto (i.), per l'importo complessivo di €7.993,44 (contr.ti prev.li e Iva compresi) – CIG:BA8B51862A;
 - Da parte dell'**Ing. Alessio BARBERIS** (C.F.:BRBLSS89R31A124E), di Govone (CN), per le prestazioni di cui al precedente punto (ii.), per l'importo complessivo di €6.597,76 (contr.ti prev.li e Iva compresi) – CIG:BA8BD3CEDED;
 - Da parte della **Società T.S.D. di INGRAO F. & NERI A.** (P.Iva: 01275220059), di Asti (AT), per le prestazioni di cui al precedente punto (iii.), per l'importo complessivo di €2.818,20 (contr.ti prev.li e Iva compresi) – CIG: BABCABD8CB;
 - Da parte della **ditta Bettoni Security Line di Bettoni Stefano SaS** (P.Iva: 03960420168), di Ugnano (BG), per i lavori di cui al precedente punto (iv.), per l'importo complessivo di €9.381,80 (Iva compresa) – CIG:BADDA1FE90;
- **CHE** lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare l'esito positivo, tramite il FVOE fascicolo virtuale di ciascun operatore economico, nonché a verificare la regolarità contributiva degli

stessi operatori economici mediante l'acquisizione delle seguenti Certificazioni di regolarità contributiva (Professionisti) e Documenti Unici di Regolarità Contributiva (Ditte):

- Certificazione dell'INARCASSA, del 06/02.2026, dalla quale risulta la regolarità contributiva dell'**Arch. Silvia BRACCO**;
- Certificazione dell'INARCASSA, del 06.02.2026, dalla quale risulta la regolarità contributiva dell'**Ing. Alessio BARBERIS**;
- Certificazione della EPPI, prot. n.1214, del 09/03/2026, dalla quale risulta la regolarità contributiva del P.I. Francesco INGRAO (C.F.:NGRFNC78M24A479W), in rappresentanza della **Società T.S.D. di INGRAO F. & NERI A.**;
- DURC della **ditta Bettoni Security Line di Bettoni Stefano SaS**, prot. INPS n.49643781, del 25/02/2026, con scadenza validità al 25/06/2026, con ESITO REGOLARE;

- **CHE** le prestazioni/lavori in oggetto corrispondono, sul piano quali-quantitativo, a quanto richiesto e che l'importo delle rispettive offerte è ricompreso nel limite di cui all'art.50, co.1, lett.a), per i lavori e lett.b), per i servizi, del D.L.vo 36/2023 e s.m.i. che consente alle stazioni appaltanti di aggiudicare i lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro (lettera a) e i servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 140.000,00 euro (lettera b), mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, purché adeguatamente motivato;
- **CHE** è stato rispettato l'art.49 (Principio di rotazione degli affidamenti), del D.L.vo 36/2023 e s.m.i.;
- **CHE** gli affidamenti di cui trattasi sono disposti nel rispetto dei principi del risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato, assicurando la tempestiva ed efficace esecuzione degli interventi, valorizzando l'affidabilità degli operatori economici e garantendo condizioni di partecipazione aperte, nel rispetto della rotazione, proporzionate e non discriminatorie, in coerenza con l'interesse pubblico alla piena funzionalità delle opere e degli impianti;
- **CHE** le offerte pervenute da parte degli operatori economici come sopra individuati sono ritenute congrue in relazione alle prestazioni/lavori richiesti ed alla professionalità posseduta dagli stessi OO.EE.;
- **CHE** le procedure di affidamento, ai sensi dell'art.58 del Codice dei Contratti, sono state espletate mediante l'ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti informatici e, quindi, esclusivamente tramite piattaforma Traspare.

PRESO ATTO che sono stati redatti dagli uffici comunali gli schemi di Disciplinari di incarico da sottoscrivere con i professionisti individuati, ai fini della regolazione delle relative clausole e condizioni di affidamento.

VISTO che i capitoli di spesa relativi alla gestione del servizio in oggetto sono stati assegnati al sottoscritto Responsabile del Servizio.

VISTA la Legge 241/1990, recante: *“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”* e successive modificazioni.

VISTO il D.L.vo 267/2000, recante: *“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”* e successive modificazioni.

VISTO il D.L.vo 36/2023 e s.m.i. ed il D.M. 49/2018.

VISTO il Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°22, del 10/07/2014.

ATTESTATA preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell'atto proposto ai sensi dell'art.147/bis D.L.vo 267/2000 e s.m.i..

DETERMINA

1. Di **DARE ATTO** che le suddette premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di **APPROVARE** il nuovo quadro economico di progetto così rideterminato:

A) LAVORI:

1. LAVORI (AL NETTO DEL RIBASSO OFFERTO):	€	540.672,38	
3. COSTI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO):	€	<u>40.831,28</u>	
TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (A):	€	581.503,66	€ 581.503,66

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

1. SP. TEC. (PROG.NE, CSE, DL, COLLAUDO, VV.F., APE, ETC):			
- 1A. ING. REGGIO (DL STRUTTURE):	€	3.860,00	
- 1B. ING. BARBERA (COLLAUDO STATICO):	€	980,00	
- 1C. PERITO AGNELLI (DL IMPIANTO ELETTRICO):	€	1.900,00	
- 1D. TSD (DL IMPIANTI):	€	1.200,00	
- 1E. ARCH. BRACCO (CSE E DL ARCH.CA):	€	32.500,00	
- 1F. ARCH. BRACCO (INCARICO EXTRA):	€	6.300,00	
- 1G. ING. BARBERIS (SICUREZZA):	€	5.200,00	
- 1H. TSD (REDAZIONE APE):	€	<u>2.200,00</u>	
€			€ 54.140,00
54.140,00			

2. SP. TEC. PER INCENTIVI (ART.113 D.L.VO 50/2016):	€	5.873,19	
3. IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA:	€	58.150,37	
4. IVA E CASSA PREVID. SULLE COMPETENZE TECNICHE:			
- 4A. ING. REGGIO (DL STRUTTURE):	€	1.037,57	
- 4B. ING. BARBERA (COLLAUDO STATICO):	€	263,42	
- 4C. PERITO AGNELLI (DL IMPIANTO ELETTRICO):	€	533,90	
- 4D. TSD (DL IMPIANTI):	€	337,20	
- 4E. ARCH. BRACCO (CSE E DL ARCH.CA):	€	8.736,00	
- 4F. ARCH. BRACCO (INCARICO EXTRA):	€	1.693,44	
- 4G. ING. BARBERIS (SICUREZZA):	€	1.397,76	
- 4H. TSD (REDAZIONE APE):	€	<u>618,20</u>	
€			€ 14.617,49
14.617,49			
5. ADEG.TO PREZZI D.L. 50/2022 – SAL 1 STRAORD. ECON. RIB. ASTA):	€	32.300,80	
6. ADEG.TO PREZZI D.L. 50/2022 – SAL 5 STRAORD. (ECON.	€	10.179,71	

QE FINE LAV.):

7. ADEG.TO PREZZI D.L. 50/2022 – SAL 6 STRAORD. (ECON. QE FINE LAV.):	€ 7.709,19	
8. IMPIANTO ANTICADUTA IN CLASSE C (Iva 10% compresa):	€ 8.459,00	
9. ECONOMIE:	€ <u>11,84</u>	
TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE (B):	€ 191.441,59	€ <u>191.441,59</u>
TOTALE GENERALE PROGETTO ORIGINARIO (A+B):		€ <u>772.945,25</u>

C) ADEGUAMENTO PREZZI D.L. 50/2022 _SAL STRAORD.:

1. ADEG.TO PREZZI D.L. 50/2022 – SAL 2 STRAORD. (FONDI COMUNE):	€ 8.549,38	
2. ADEG.TO PREZZI D.L. 50/2022 – SAL 3 STRAORD. (FONDI FOI):	€ 11.221,50	
3. ADEG.TO PREZZI D.L. 50/2022 – SAL 4 STRAORD. (FONDI FOI):	€ <u>28.091,97</u>	
TOTALE ADEGUAMENTO PREZZI SAL STRAORD. (C):	€ 47.862,85	€ <u>47.862,85</u>
TOTALE GENERALE PROGETTO MODIFICATO (A+B+C):		€ <u>820.808,10</u>

3. Di **AFFIDARE**, sulla base delle motivazioni espresse in premessa e qui riportate, i seguenti incarichi/lavori:
- All'**Arch. Silvia BRACCO** (C.F.:BRCSLV70H63L219U – P.Iva:02629550043), di Alba (CN), l'incarico professionale per redazione pratiche catastali dell'ampliamento del plesso scolastico, progettazione esecutiva e collaudo dei dispositivi anticaduta da installare in copertura e della relativa documentazione di certificazione, redazione numero 6 SAL STRAORDINARI (ai sensi del D.L. 73/2021 convertito con Legge 106/2021), predisposizione documentazione richiesta dagli enti (relazioni ambientali, schede check list DNSH e aggiornamenti, relazione DNSH, verifiche documentali finalizzate al controllo del rispetto dei requisiti da parte dell'impresa, ecc.), per l'importo complessivo di **€7.993,44** (contr.ti prev.li e Iva compresi) – CIG:BA8B51862A;
 - All'**Ing. Alessio BARBERIS** (C.F.:BRBLSS89R31A124E), di Govone (CN), l'incarico professionale per redazione e presentazione di nuova SCIA Antincendio dell'intero complesso scolastico, comprensiva dei nuovi certificati di resistenza al fuoco CERT REI; redazione relazione di verifica dello storico documentale esistente, della rispondenza del vecchio CPI, raccolta documentale di progetti, certificazioni, dichiarazioni aggiornati, individuazione dei lavori necessari ai fini del completo adeguamento e di quanto propedeutico alla redazione della SCIA, Progetto e relazione di resistenza al fuoco CERT REI, per l'importo complessivo di **€6.597,76** (contr.ti prev.li e Iva compresi) – CIG:BA8BD3CDED;
 - Alla **Società T.S.D. di INGRAO F. & NERI A.** (P.Iva: 01275220059), di Asti (AT), l'incarico per redazione attestato di prestazione energetica a servizio dell'immobile in conformità al Decreto Interministeriale, invio telematico alla Regione Piemonte per mezzo del SIPEE (Sistema Informatico per la Certificazione energetica degli edifici) per l'attribuzione dei codici alfanumerici e la convalida dell'attestato di prestazione energetica, archiviazione dell'attestato di prestazione energetica mediante accatastamento presso il "Catasto energetico degli edifici della Regione Piemonte", per l'importo complessivo di **€2.818,20** (contr.ti prev.li e Iva compresi) – CIG: BABCABD8CB;
 - Alla **ditta Bettoni Security Line di Bettoni Stefano SaS** (P.Iva: 03960420168), di Ugnano (BG), i lavori di fornitura e posa in opera di impianto anticaduta in classe C (norma UNI-EN 795:2012 – UNI 11578:2015) e relativi collaudi a campione, oltre eventuale relazione di calcolo redatta da ingegnere abilitato specifica per il cantiere in oggetto, per l'importo complessivo di **€9.381,80** (Iva compresa) – CIG:BADDA1FE90.

4. Di **IMPEGNARE** la complessiva spesa al capitolo 10064/99 – Missione 04 – Programma 02 – Macroaggregato 202.
5. Di **DARE ATTO** che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare l'esito positivo, tramite il FVOE fascicolo virtuale di ciascun operatore economico, nonché a verificare la regolarità contributiva degli stessi operatori economici mediante l'acquisizione delle seguenti Certificazioni di regolarità contributiva (Professionisti) e Documenti Unici di Regolarità Contributiva (Ditte):
 - Certificazione dell'INARCASSA, del 06/02.2026, dalla quale risulta la regolarità contributiva dell'**Arch. Silvia BRACCO**;
 - Certificazione dell'INARCASSA, del 06.02.2026, dalla quale risulta la regolarità contributiva dell'**Ing. Alessio BARBERIS**;
 - Certificazione della EPPI, prot. n.1214, del 09/03/2026, dalla quale risulta la regolarità contributiva del P.I. Francesco INGRAO (C.F.:NGRFNC78M24A479W), in rappresentanza della **Società T.S.D. di INGRAO F. & NERI A.**;
 - DURC della **ditta Bettoni Security Line di Bettoni Stefano SaS**, prot. INPS n.49643781, del 25/02/2026, con scadenza validità al 25/06/2026, con ESITO REGOLARE;
6. Di **APPROVARE** gli schemi di Disciplinari di incarico redatti dagli uffici comunali, da sottoscrivere con i professionisti individuati, ai fini della regolazione delle relative clausole e condizioni di affidamento.
7. Di **IMPEGNARE E LIQUIDARE** alla ditta PA.R.ED. Srl, con sede legale in Torino, via L. Colli n°20 – C.F./P.I.:06165870012, a seguito dell'approvazione dello Stato d'Avanzamento Lavori n°5, le somme relative al quinto stato di avanzamento lavori straordinario, redatto ai sensi dell'art.26 D.L. 50/2022 e dell'art.29 D.L. 4/2022 che, conseguentemente, ha generato un Certificato di Pagamento straordinario n°5 ammontante ad €9.254,28, oltre Iva 10% di €925,43, per complessivi €10.179,71.
8. Di **IMPEGNARE E LIQUIDARE** alla ditta PA.R.ED. Srl, con sede legale in Torino, via L. Colli n°20 – C.F./P.I.:06165870012, a seguito dell'approvazione dello Stato d'Avanzamento Lavori n°6, le somme relative al sesto stato di avanzamento lavori straordinario, redatto ai sensi dell'art.26 D.L. 50/2022 e dell'art.29 D.L. 4/2022 che, conseguentemente, ha generato un Certificato di Pagamento straordinario n°6 ammontante ad €7.008,35, oltre Iva 10% di €700,84, per complessivi €7.709,19.
9. Di **PRENDERE ATTO** che il RUP è individuato nella persona dell'Arch. Flavio PORRO, incaricato con Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 05/04/2018.
10. Di **TRASMETTERE** il presente provvedimento:
 - ✓ all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale e procedere alla pubblicazione nei tempi e modalità previste ai sensi della normativa vigente;
 - ✓ all'Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art.183, co.9 D.L.vo 267/2000.

* * * * *

Govone, li 20/04/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to: NOVARA Giampiero

COMPATIBILITA' DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009)

REGOLARE

IRREGOLARE

Govone, li 20/04/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to: ROSSO Patrizia

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati.

Govone, li 20/04/2026

**IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

F.to: ROSSO Patrizia

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 05/05/2026 (art. 32, c. 1, legge 18 giugno 2009, n. 69).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to: Dott.ssa Marta Lucco Castello

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge.

Govone, li 05/05/2026

IL FUNZIONARIO INCARICATO

BIANCO
Giovanna